แล้วทรงหันมาส่งเสริมสามัญชนทางด้านเศรษฐกิจและการศึกษา เพื่อเป็นฐานรองรับประชาธิปไตยในอนาคต ต่อมาสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว สภาพบ้านเมืองก็ยังไม่พร้อม แต่แนวความคิดที่จะสถาปนาระบอบประชาธิปไตยก็ได้เผยแพร่ออกไปอย่างกว้างขวางยิ่งขึ้น จึงจะเห็นได้จากใน พ.ศ. 2454 (ร.ศ. 130) มีบุคคลคณะหนึ่งได้รวบรวมสมัครพรรคพวกก่อการปฏิวัติ แต่การปฏิวัติครั้งนี้ก็ล้มเหลว เพราะฝ่ายรัฐบาลปราบปรามเสียก่อน² อย่างไรก็ตามความคิดในการนำประชาธิปไตยมาใช้ก็ยังครุกรุ่นเป็นคลื่นใต้น้ำอยู่ต่อมา